Дело № 10/5-14/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 февраля 2017 года                                                                                                г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении БОДУХИНА Д.С., паспортные данные, гражданство, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведения о работе, данные личности
привлекаемого по  ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Дата в время Бодухин Д.С. по адресу: адрес, управлял автомобилем марка автомобиля государственный регистрационный знак ****, находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД.

В судебном заседании Бодухин Д.С. вину не признал, а также показал, что в состоянии опьянения автомобилем не управлял, вечером выпил пиво, потом поспал, поехал встречать мать, его остановили сотрудники ДПС, предложили ему пройти освидетельствование на месте или поехать к врачу, но тогда им придется его автомобиль отправить на штрафстоянку, он выбрал первое, потом он дважды продувал в прибор, который показал ошибку, далее инспектор ДПС дал ему новый мундштук, при этом не помнит, был он запечатанным или нет, продул в прибор, который показал **** мг/л, после чего согласился с показаниями и подписал акт освидетельствования, а также протокол, понятые при первых двух продутиях не присутствовали, были ли они при третьем продутии не видел; не согласен с признаками опьянения, зафиксированными сотрудником ДПС, у него мог быть только запах алкоголя изо рта.

Инспектор ДПС ФИО дополнительно пояснил, что у Бодухина Д.С. имелись все возможные признаки опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте либо поехать на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, Бодухин выбрал первый вариант, были приглашены двое понятых, в их присутствии ему был предоставлен запечатанный мундштук, который был вставлен в прибор, прибор показал **** мг/л, с показаниями Бодухин был согласен.

Вина Бодухина Д.С. подтверждается: протоколом об административном правонарушении №***** от дата; чеком алкотектора (показания прибора **** мг/л); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; письменными объяснениями  понятых ФИО и ФИО, дополнительными пояснениями ИДПС ФИО
Доводы привлекаемого к ответственности лица о том, что он чувствовал себя нормальным, не имеют правового значения для дела, поскольку в силу примечания к ст.12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха. Показания прибора были выше предельно допустимой законом погрешности, с результатом освидетельствования Бодухин был согласен, в связи с чем состояние опьянения в момент управления транспортного средства установлено. Доводы об отсутствии при освидетельствовании понятых опровергаются их подписями в акте освидетельствования, протоколе отстранения от управления транспортным средством, а также их письменными объяснениями, кроме того, дополнительными пояснениями должностного лица, составившего протокол. Доводы об использовании при освидетельствовании не нового мундштука опровергаются письменными объяснениями понятых, а также дополнительными пояснениями должностного лица, составившего протокол. При этом суд учитывает, что привлекаемым к ответственности лицом при составлении протокола и при рассмотрении дела не оспаривался факт употребления алкоголя, а также при составлении процессуальных документов не было заявлено о каких-либо нарушениях порядка освидетельствования.

Действия Бодухина Д.С. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать БОДУХИНА Д.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что, в соответствии с ч. 1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю), ИНН: 7706808307, КПП: 920401001, БИК: 046711001, р/с: 40101810167110000001, банк получателя Отделение ЦБ РФ Севастополь, г. Севастополь, ОКТМО: 67000000, КБК: 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН:.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя (г. Севастополь, ул. Хрусталева, 4).

Неуплата административного штрафа в срок 60 суток влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до 50 часов в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.

Постановление в течение 10 дней может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью.

Мировой судья                                                                        А. М. Карнаухов